
Obsah > 100+1 historie 3/2023

5 Naděn
Bohatě zdobený trůn iránských šáhů je dnes součást zlaté 
rezervy státní banky

6 Záhada hradu Siónu
Jak se odehrávalo obléhání 

poslední bašty husity Jana Roháče?

K

Ä

$
-6
+ 4

10 Marie
í /) Antoinetta
• Nejprve ji Francouzi 

f milovali - potom z ní 
udělali viníka všeho svého 

neštěstí

plynový sporák 
Mora?

3.Isie, Nb isi- 
ei,"-2 0 — en- 

Aeja

44 Slavné 
české značky
Je libo hašlerku, 
Fernet Stock nebo

mora 822

16 Bizarní slavnosti
Středověké cechy slavily své řemeslo nejpodivnějšími 
rituály

50 Státní mučedník
Více než čtyři desetiletí budovalil komunisté z Julia 
Fučíka idol hrdiny - právem?

53 Šumperák

18 Předběhla svou dobu
Novinářka a politička Helena Koželuhové se nebála ani 
komunistické zvůle

22 Královna vdova
S 
« c.

Slavný 
rodinný dům 
z poloviny 
šedesátých 
let najdeme 
snad 
v každém 
městě

Dvakrát stanula na trůně, štěstí ale našla Eliška Rejčka až 
po boku milence

28 Čas triumfů i porážek
Jaké výjimečné bitvy starověku měnily 
politické i chod celých civilizací?

34 Nej slavnější balkon světa
Buckinghamský palác slouží anglickým panovníkům už 
od 18. století!

40 Básník a láska
Jaroslav Vrchlický hledal ryzí cit nejen ve svých básních - 
a často se trpce zklamal

56 Karkulka a Modrovous
Pohádky skrývají více, než jen hezké příběhy - jsou 
varováním i historickou pamětí

60 Italský patriarchát s českou 
stopou
Severoitalská Aquileia proslula jako významné cír
kevní středisko - ovlivnila i naše země!

101

.88a 
t

 i

64 Zemětřesení nové doby
Ani 20. století se svou vědou a technikou nezabránilo 
katastrofám a zkáze FO

TO
 A

 IL
U

ST
RA

CE
: Fi

lm
ex

po
rt 

I lo
m

e V
id

eo
, W

ik
im

ed
ia

100+1 historie 3/2023


